senſu in nuptiis uassallorum, tum de *forismaritaggio* egerunt ALTESERRA de duabus lib. 3.
cap. 1. quod est de iure *in connubio* & maiori adparatu du FRESNE in vocabulo *forismaritagiūm*. Quamuis enim ultimus praecipue de *seruis* agat, ne illi ducerent *ancillas* dominū alius, sed manerent inter foeminas contubernales; idem tamen de *seruis clientelaribus*, id est, milibutis uassallis iuris fuisse, ne & illi uxores quaererent extra prouinciam, sed matrimonia eorundem subsisterent inter filias comilitonum, illud quidem tam certum est, quam certissimum.

(b) Neque sine causa. Quam enim foret indi.

fallorum connubia pactis opus habuisse intuitu tantum *allodii*, quoni-
niam iure ordinario bonorum inter coniuges communio (c). Non
autem *feudorum* ergo. Vbi & domini & subditorum interfuit, ut
mariti uasalli ex plebeia procreati liberi a feudi successione exclude-
re) PRAE-
IVDICIIS S.R.I. tri-
bunalis, tus cum uxore plebeia uel ad morgenaticam contraxit uel obti-
nuit ab imperatore nobilitatem codicillarem : testantur tamen
loca cum apud Franc, Frid, ab ANDLER (d), tum apud VFFEN-
BA-

indignum prouincia & eius ordinibus: princi-
pem, ex matre plebeia procreatū excludi a
consortio viorum plena nobilitatis in comi-
tiss; in curiis; in equestribus ludis; in praefu-
latibus & sacris collegiis seu canoniciatibus; in
equestribus ordinibus sacris Mariae & Ioannis;
inter militares & nobiles cohortes: sed hos om-
nes eventus, quam tristes etiam, turpes & in-
digni, ex commubio inaequali prosequi & instar
corruptae & infectae radicis, repullulare, hoc
quidem est, quod dictum probatunque superi-
us. Aet̄a huic faciunt Ferdinandi Austriae
cum Velsera patritia, cui impari connubio se
opposuerū ordines prouinciales, quod docet
PICCANTVS Dec.9. obf. 1.

(c) Scilicet Germanico iure ordinario nul-
lum matrimonium nisi uerum & quod Romani
dixerunt *confarreatum*, ubi bonorum omni-
um inter coniuges communio. Sed excipienda
inaequalia. Tum enim uxor plebeia cum li-
beris excluditur a successione per leges in feu-
dis: in *allodis* per pacta. Aut, si maius etiam
in his, per leges, si bona sint aita. Ut adeo
impari uxorem acquiescere oporteat dona-
tione aut *gabia* mariti, id est, adsignatione cer-
te portionis sibi facta. Cum uero *dona mar-
iti*, moribus Germanorum, mane plerumque
fierent siue quod darent post concubitum
compensationem perditas uirginitatis siue
quod iudicia, pacta & leges apud Germanos ab

horis matutinis adpellarentur, unde uox *Mor-
gensprache* statuta audirent Coloniensia, Ham-
burgensia, Bremensia, ciuitatum aliarum. Pro-
pterea que etiam huic forte matrimonio nomen
manit morgenatici, id est, *eine Heurath Gab*,
quod non deberetur, nisi ex mariti solius bene-
volentia, dono, munere. Ut adeo nomen me-
reteret non legitimū, sed *pactitium* & *donata-
rium* i. e. *eine Gab-Heurath*. MORGENA-
BICVM & morgenaticum enim non speciatim
denotat matrimonium inaequale: sed univer-
sim *donationem mariti etiam uxori factam ae-
quali*. Ita in pactis dotalibus AVSTRIAЕ ducis
& foeminae principis Subaudiae an. 1310. uer-
bum hoc adhibetur: *Praeterea saepe dictae
Catharinæ morganaticum adsignare debemus
(al. Handgelder, Spillgelder) de quo morga-
natico disponere poterit & ordinare*. Char-
tam habet GYCHENON en preuues de l' histoire
de Sauoye p. 158. 159. Hoc lumine illustrandi
sunt BESOLDVS uerbo *Morgeugab*, SALMYTH p.
163. MYLER in *gamologia cap. VI. de matr-
ad morganaticam ex instituto*.

(d) Lib. 2. iurisprudentiae cap. 26. n. 119. 120.
Vbi praeterea leges forte ex ingenio finxit aut
exscripsit terrere ab aliis essentias, dum ait: *Pha-
ramundi lex an. 422. fuit haec*. Ein Fran-
kischer Edelmann, so eine Unedle freyet, wird
auch vor uinedel gehalten. Wird er aber eine
Dienstmagd zur Ehe nehmen, solle er aller ade-
lichen

CHIVM (e) atque illustrem LVDOLPHVM (**), unde intelligitur, quod su-
premum TRIBVNAL sententias tulerit, nostris adseritis concinnas ad
cohendas nuptias inaequales. Nam in eius generis lite, num-
CAMERA IMPERIALIS fundatam habeat iurisdictionem, ego quidem
dubito (f). Deuenimus nunc ad exempla illarum FAMILIARVM, II) ex-
quae uxores imparis sortis a dignitate mariti uoluerunt exclusas. Li- EMPLIS
cer enim exempla in se ius non faciant atque multa corundem magis illarum fa-
ad ius padiuum, quam leges pertinere uideantur: placet tamen illis miliarum,
hic locum facere ideo: partim, quod esse possint instar interpretationis
usualis; partim, quod inde filium consecutionis ad docendam dignitatem
consuetudinem; partim, quod difficile sit ad credendum, principes ma-
riti, ritos destitutam uoluisse uxorem plebeiam eiusque liberos dignitate &
iure principali, nisi intellexissent patriae legis rigorem. Quam
obseruare firmareque pactis maluerunt, quam rem aleac & ambiguitati
committere. Eamus per familias potissimas, eo ordine, qui no-
bis nascitur in manibus. In BOIOARIAE ducibus casus tristis & mo- In principi-
mentosus. Nam pater Ernestus filii sui Alberti sponsam Agnetam, bus BOIOA-
quod plebeia esset, chirurgi filia, ultimo capitinis suppicio suffocauit,

D

ne

lichen Freyheit entseket seyn. Quam legem Ca-
rolus M. an. 802. stabiuit & quae sequuntur.

(e) In libro de consilio audito cap. 10. sect.
1. p. 84-85. ubi anno 1609. RVDOLFVS II. im-
perator comitem de ISENBURG, quod matre
rustica fuerit oriundus, prohibuit, ne comitis
uerbo titulog; porro uteretur. Rescripti summa
est hanc: Rudolph 2c. Aus dem Bey schluss
hast du zu erschen, was bey uns die Wetterau-
sche Correspondenz-Graven (ergo his quoque
ut paribus & sociis eiusdem curiae induit) im-
perator ius agendi, ne collegam acciperent
matre plebeia procreatum; wider dich des an-
gemachten Graventieles in Unterthänigkeit
geflagt und gebeten. Wenn dann vergleichen
dich zu unterfangen keines weges gebühret: so
befehlen wir dir hiemit ernstlich, bey Vermei-
bung unserer Ugnad und Strafe, dass du
dich hinführst des Graventielesenthalteſt.
Geben zu Prag den 9. Nov. 1609. Verum
quoniam hanc fuerit plene decisa, in causa fuit

cum bellum Bohemicum, tum mors incusati
praematura.

(**) In libro doctissimo plenaque frugis
de iure foeminar. Sect. 1. s. 10. p. 25-26.

(f) Causae ad dubitandum plures, quarum
tamen aliquae specie magis inanum, quam re
ipsa validae habentur. Nam licet res matri-
moniales a camerali iurisdictione uulgo exi-
mantur, fit tamen hoc iuris diuini ergo, cuius
tractatio est penes sacros antifiles. Verum in
matrimonio dignitatem uxoris & liberorum
aestimare, illud quidem ciuile est adeoque iu-
risdictionis camerae obiectum. Obstat tamen
Camerae aliud, quo minus de imparitate
connubii possit sententiam ferre. Quoniam
agit hic de iuribus Caesaris, domini directi;
subditorum, qui filios inaequales imperio ha-
bent indignos; agnatorum, qui item mouent
successiones; imo confortio quodam curiali in
principatu: quae omnia potius in curia Caesa-
ris tractanda, quam in ciuili tribunal.

an. 1436.
Bernauer-
rin.

PALATINIS
an. 1462.
Tettingen
Loewenstein.

ne sanguis familiae Boicae contaminaretur (g). Quam historiam id eo extollere solent scriptores Boici, quoniam hac poena cum principes sint deterriti, ne imparem aut plebeiam ducerent, tum insipidae mulierculae, ne nubere cogitarent principibus Boiis. Inde forsitan FRIDERICVS vicitiosus, princeps elector PALATINVS, cum imparis fortis uxorem, nobilem virginem Claram a TETTINGEN, ducere uellet; facile desperauit de filiorum successione in principatum. Contraxit ergo ad morganaticam liberisque quasdam tantum adsignauit praefecturas, deinceps ab electore palatino commutatas cum arce Loewenstein (h). Vnde noua familia C. de LOEWENSTEIN originem & natales sumvit ac retinet hodie nec cum Palatini sanguinis iure aliquid habet commune. Neque altiores spiritus concepit ex BOICA familia Fer-

di-

(g) Improbatur quidem factum TRITHEMIVS in chron. adh. a. quod multi nobilissimi reges ex humiliori ciuium genere uxores sibi delegis sent fin sanguinis, quod patrem sequeretur in dignitate, macula & infectione. Sed ADELZREITERI iureconsulti & administrati status iudicium iuris publici prudentiae studio est subactum. Quod prodit annal. Boioar. part. 2. lib. 7. § 80. ad an. 1436. p. 164. his quidem verbis, quae cum nostrum argumentum propius tangunt, hic placet exscribere: ERNESTVS Boioarie dux exemplum edidit, posteritati memorandum. Albertus eius filius mulierculam Agnetem Bernauerin nomine deperibat, patre chirurgo Augustano sola forma commendabilem. Passim iactabatur ignobilis mulieri confusere & eam ad thorum destinare. Reipsa iam illi arcem donauerat. Non dissimulauerat pater iras, ne tam foedo ignobilique consortio animum genusque suum inquinaret. Anno 1434. Ratisponac cum ludi equestres haberentur (qui principem admonere poterant poenae in con-nubii imparitiae statuatae) uerbis castigauit & uerberibus. Frustra. Eo processerat muliercula, ut se ducis coniugem profiteretur. Pater iubet Straubingae coniuci in uincula. Illa proterius ausa respondere, aquis addicitur & de-

ponte precipitatur in Danubium. Id, ubi recessuit Albertus uersus in furorem. Post aduentum reuersus ieravit, se nec Agnetis vindicaturum. Tandem impetravit, ut expandidis amasiae manibus facellum, in quo ipsa se pulsa est Straubingae extrueretur, addito perpetuo sacerdotio. Visa Ernesti patris animaduersio durior. Sed quidni suae familie causam uindicar. Si omnes id principes fecissent, non irreppissent in optimas familias tot labes & spuria uitulamissa. Nuptiae cum iniuria familiae contractae cum toto coelo impari. Haec in gratiam Trithemii. Graue est exemplum Clotharii apud Aemilium & Guagninum, qui filii contumaciā igne est ultius. Et severitas laudanda Hermanni Ciliae in Carinthia comitis, qui teste Sylvo Veronicam filiū pellicem in profluentem abiecit. Ernesto hanc debet gratiam domus Boica, quod nobilissimum genus, nullo contaminatum sequioris AFFINITATIS alioue natalium naeuo, ducat serie non ueusta magis, quam corrupta. Utinam medium tenuisset scriptor inter nimium & parum.

(h) Licet enim plerique historici rem ita narrant, quasi Friderici I. electoris palatini, an. 1476. demortui ex Tettinga inaequali procreatus filius Ludguicus, se aliter non adpellaverit

dinandus filius ducis Boioariae Wilhelmi. Cum enim an. 1588, *Mariam, Georgii PETTENBECK*, quae *storis* sui filiam ducere uellet, patrii iuris memor, uoluit, ut uxor plebeia non solum abstineret a schemate ac nomine principali; sed etiam liberi inde procreati conditionem sequerentur in finia tantum nobilitatis. Quibus ad uictum & cultum adsignauit.

Wartenberg (i) arcem, a quo posteri quoque sunt denominati domini de *Wartenberg*, quibus demum *comitum* dedit codicillos imperator. Pergo ad gentem SAXONICAM Supra (k) illius iam exemplum habuimus: quod an. 1277. *Henricus, Misniae marchio* sibi iuxerit foeminam inaequalem, cuius ideo maculam codicillo abstersit repurgauitque imperator *Rudolfus* an. 1278. Quod hic omnino repetendum. Patris exemplum sequitur filius *Albertus degener*, qui prima uxore

SAXONICIS

ann 1278.

von Maltz.

D 2

xore

uerit, quam dominum de *Loewenstein*: rei tamen ueritatem mihi aperit *chronicon Manuscriptum palatinum*. Quod eam historiam ita narrat. Scilicet adfectauisse hunc principem filium nomen paternum *comitis palatinus*; sed contradixisse agnatos omnes & praecepit successorem in electoratu *Ludovicum placidum*, propterea, quoniam in mores iuerit domus praesertim Palatinæ: ne liberi ex inpari matrimonio procreati uerbo adpellarentur PALATINI. Igitur aliquam in successione spem eidem reliquam multo minus fore, quamvis PRINCEPS ELECTORALIS (der Churprinz) a Friderico barbato, tutori suo non fuisse adoptatus. Cum certi iuris sit, per adoptiuos non excludi filios naturales. Der aus ungleicher Ehe gezeugte Sohn Churfürst Friedrichs sollte sich nicht Pfalzgräf nennen. Dann er ungleicher Geburt & quae sequuntur deinceps. Hoc lumen adsundi debet scriptoribus illis, qui hoc exemplo in nostri iuris argumento utuntur, BESOLDO de success. reg. dissert. 9. cap. 1. n. II. SALMVTH de matrimonio principis cum nobili p. 80. KNIPSHILD de fidei com. cap. 8. s. 7. p. 403. MYLERO in Gamolog. cap. 6. §. 12. p. 167.

(i) Domestici Boioariae historici hic seruuntur, ut in aequalis prosapia ducis Ferdinand-

di Wartenbergica obliteretur. Quod ideo minrum, quoniam liberi ex PETTENBECKIA post uitute meruerant, ut ab imperatore ad comitum de *Wartenberg* dignitatem eueherentur. Licet uero id plurimis testatum sit in hisque MYLERO Gamol. cap. 6. §. 13. quod Pettenbeckiana posteritati subsidiaria successio conservata in Boiariae ducatum, familia ducali extincta: casu tamen sic ferente, res suisset ualde ambigua cum domini directi imperatoris, tum agnitorum ergo in domo Palatina. Taceo ordines Boioariae corumque dignitatem, hic omnino concutiendam. Ceterum ita loquitur CODEX MEUS MSCRV: Ferdinand ist geböhren zu Landshut 1550. den 29. Febr. um 6. Uhr nachmittage. Ist getauft vom Bischoff von Passau, etinem Gr. von Colms. Hat seines Schreibers Görg Peterbecken Tochter Maria zur Ehe genommen. Hat Kinder bey ihr, die aber ohne Land und Leut.

(k) In *Differentia I. litt. c. p. 7. 8.* Quod exemplum quoniam subsequenti est coacum tangantque utraque cum domum eandem, patrem & filium, tum eundem imperatorem, co-majoris fieri nobis debet in hoc argumento: quod maritus neque uxorem nobilitet neque liberos, sed utrisque sit opus nobilitate codicillari.

xore depulsa mortuaque, alteram duxit infimae fortis foeminam *Cunigundam Eisenberg* circa annum 1270, olim pellicem. Cuius etiam filium *Apitium*, insecuto matrimonio legitimatum, uoluit & principem & principatus successorem. Verum enim uero contradixerunt consilio *ordines prouinciae*, indignum rati, illius imperio subesse, quem mater edidisset fortis inferioris. Ipse intellexit hoc pater qui pertinet a Rudolfo Caesare continuitque nouae dignitatis codicillos, schemata insigniaque (1). Licit uero *Apitius* mortuus fuerit an. 1300, coelebs: satisfacit tamen exemplum nostro arguento, quod moribus etiam Saxoniac principum maritus neque uxorem nobilitet neque liberis paret iura succedendi. Etiam *Wilhelmi SAXONIAE* duc, uxor *Catharina de BRANDSTEIN* consecuta est *principales codicillos* ab imperatore circa an. 1436 (**). Ceterum quid eius rei nostro ac superiori aetao multoties factum aut peccatum sit in Saxonica domo (m): illud scribere omitto. Sunt profecto in hoc culpa genere quidam Saxonici iureconsulti & theologi, qui consilia, ad sensus & auram principum suorum scripta, his Romani iuris glaucomatibus inuolunt, quod matrimonia libera esse debeat sitque in principis mariti solius arbitratu, si genio suo indulgere uelit, ducento foeminam plebeam, quae per nuptias principis nanciscatur dignitatem. Parco nominibus eorum, qui in nuperrimiis actis in hac causa mihi innotuerunt. Pudeat eos uel sordium uel patrii iuris ignorantiae. In BRVN-

SVI-

(1) Siue *Katharina*, ut alii habent sive *KV-NYDVA* nomen huic uxori *Alberti* degeneris, nostra parum interest. Cognomentum illi dant *Isenberg*. Cae*u* illud cum illustri familia commisceas atque erres in homonymia. Nam *Ioan. GARZON* lib. 1, rer. Sax. p. 26, adpellat *uiliissimum* *scortum*. Vix igitur ausus fuero, eam salutare sensu iuris *nobile* *scortum* cum Saxonis scriptoribus aliis. Quicquid sit: ab imperatore Albertum codicillos nobilitatis consecutum esse pro *LUDOVICO APITIO* filio ex foemina plebeia aut fortis uilioris, imo addira a Caesare insignia *LEONIS* *uarrii* ge-
stantis capite galeam, narrat *FABRICIVS* in orig. *Saxon.* lib. 6. p. 594. Quare autem nihil-

minus ab *Apitio* abhoruerint Thuringiae ordines frusta causam requisieris. Cum omnia facta sint in turbis. Neque enim scelere vacant filii Alberti. Qui in patrem iniurii fuerunt multisfariam. Sed fortuna, quam filii amicam habuere, glaucoma facere solet scriptoribus, ut adeo lateant huius certe diffidit arcana.

(**) Licit *Brandsteiniis* uetusissima nobilitas, de qua *Mich. PHARETRATUS de Brandsteinis* ex instituto edit. 1622. 4t. Codicillorum meminere *MULLERVS* in annalib. *Sax.* ad an. 1463. atque *LVDOLPHVS de iure foem. scđ. 1. 5. 10.*

(m) Euoluat eo fine, cuius interest, Saxon. cag

Von Eisen-
berg anno
1270.

Von
Brand-
stein
anno 1436.

SVICENSI domo pariter quaestio haec : de successione principum ex BRUNSVICO-
matre inaequali, fuit agitata. Nam an. 1528. OTTO dux lineae Har- CENSIEVS
burgensis fidem dedit connubialem Mechtildi de Camper : cuius filio an. 1548.
Ottoni iuniori ideo status controversia est mota successioque negata Boni Ema-
matris causa, quae infimae nobilitatis (n). Sed in huius tamen fau-
orem cameram imperii decidisse filiisque in principatu locum factum,
id quidem habent annales (o). Paeterea cum Wilhelmi ducis septem
filii circa an. 1600. ita conuenissent, ut unus tantum modo matrimo-
nium iniret, ceteri uiuerent in coelibatu (p). Fridericus quidem, ad-
uersus hoc pactum, silentiarii sui filiam uxorem duxit : cuius tamen li- ec. an. 1600.
beri etiam ob matrimonii imparitatem exclusi sunt ab honoribus & von Lüne-
successione in principatum, acquieueruntque titulo nobilium DE LU-
NENBURG (q). Quamuis etiam RVDOLFVS AVGVSTVS dexteram anno 2681;
dedisset Rosinae Elisabethae MENTIN, chirurgi filiae (r) ; retinuit Menthin.

D 3

nihilo

ea domus genealogias in iisque ramos nume-
ret Weissenfels, Coburg, Meinungen, cetera.

(n) MEIBOMIUS part. 2. chron. Brunsuic. p. 443. Weil Herzog Otto Lust zur Ruhe hat-
te, trat er vom Regiment ab, und verließ sic
freywillig seinem Bruder H. Ernst. Zog
auf das Schloß Harzburg und hieltte dafelbst
Hof. Sein ehelich Gemahlin war Mechtild
von Campen, alter adelichen Geschlechts Lü-
nenburg. De familia de Campen consule an-
nales Corbeienses p. 306. 314.